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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem Divadelního parku u Městského divadla ve Zlí-

ně.

Teoretická část se zabývá veřejným prostorem z pohledu různých vědních oborů, zkoumá

jeho historii a současný vývoj. Na toto téma navazuje stručný přehled divadelní typologie

v průběhu dějin, obecné zásady pro navrhování divadel, historiografie Městského divadla

ve Zlíně a jeho současnost. Obsahem teoretické části je také rešerše vybraných divadelních

scén a parků, které byly inspiraci pro zpracování praktické části.

Praktická část, která vychází z poznatků v části teoretické, se zabývá vlastním návrhem

Divadelního parku od prvotní koncepce až k finálnímu návrhu včetně architektonicko-

urbanistického, technického, materiálového a výtvarného řešení.

Klíčová slova: park, veřejný prostor, urbanismus, architektura, divadlo, letní scéna, Zlín,

Městské divadlo ve Zlíně, pěší zóna, jeviště, hlediště, kavárna

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the Theatre Park at Municipal Theatre Zlín.

The theoretical part deals with public space from the perspective of different disciplines,
exploring its history and current developments. This topic is followed by a brief overview
of theatre typology throughout history, general principles for theaters designing, historio-
graphy of the Municipal Theatre Zlín and present situation. Also the theoretical part pre-
sent research of selected theaters and parks which were an inspiration for the processing of
the practical part.

The practical part, based on the findings of the theoretical part, deal with the design of

Theatre park itself from initial concept to final design, including architectural, technical,

material and creative solutions.

Keywords: park, theatre park, urbanism, architecture, theatre, open air theatre, Zlín, Muni-

cipal Theatre Zlín, pedestrian zone, stage, auditorium, cafe

First life, then spaces, then buildings
- the other way around never works.
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ÚVOD

Park za zlínským divadlem je prostorem s potenciálem. Množství divadelních inscenací

pravidelně shromažďuje potenciální návštěvníky a uživatele parku. Představení pořádané

na malých divadelních scénách a akce v rámci festivalu Setkání/Stretnutie jsou důkazem o

živosti parku a jeho aktivitě. Vzrostlé solitérní stromy a unikátní kašna jsou předpokladem

pro jedinečné místo se specifickým charakterem. Potenciál parku však zůstává nenaplněný

kvůli určitým faktorům, které prostor degradují do podoby pouhé „psí loučky“ a parkoviš-

tě.

Cílem této diplomové práce je vytyčení negativních faktorů, podpoření pozitivních aktivit,

zdůraznění charakteristických prvků parku, a nabídnutí řešení, které by mohlo přispět

k obnovení parku jako příjemného místa v zeleni s možností pořádání divadelních předsta-

vení v plenéru a s nabídkou zajímavých aktivit pro veřejnost.

Vlastnímu návrhu divadelního parku předcházelo teoretické studium tématu veřejného

prostoru, divadelní historie, typologie a jevištní technologie, studium historiografie Měst-

ského divadla ve Zlíně a shromažďování materiálů týkajících se samotné stavby divadla a

plánů přilehlého parku. Shrnutí těchto poznatků je obsahem teoretické části práce. Velmi

cenné a podnětné pro tuto práci byly knihy a výroky dánského architekta Jana, který se

věnuje tématu zlepšování kvality života ve městech, a publikace českého autora Petra Kra-

tochvíla, historika a teoretika architektury.

Cílem praktické části je představení vývoje návrhu divadelního parku od počáteční kon-

cepce k finálnímu projektu, který bude popsán v podrobné průvodní zprávě, obrazové do-

kumentaci a výkresové části. Hlavním cílem je vytvoření jasně čitelného návrhu doprová-

zeného výraznými vizuálními obrazy, které rozvinou diskuzi o parku za divadlem a budou

podnětné pro případnou rekonstrukci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ PROSTOR

Samotná definice pojmu veřejný prostor je velmi komplexním tématem, o čem svědčí

množství titulů odborné literatury, teoretických studií i obrazových publikací. První kapito-

la se pokusí krátce shrnout teoretické přístupy k tématu veřejného prostoru, historický vý-

voj městského prostoru a aktuální problémy i nové možnosti současných veřejných prosto-

rů. Hlavním zdrojem informací pro tuto část práce byla kniha Nové městské prostory dvo-

jice významných dánských architektů - Jana Gehla a Larse Gemzøe, a publikace Městský

veřejný prostor českého autora Petra Kratochvíla.

1.1 Definice pojmu veřejný prostor

“Veřejný prostor je fenoménem fyzickým i sociálně-kulturním. Stavební forma a podoba

veřejného prostoru je stejně tak významnou komponentou jako jeho životní obsah, dění,

které se v něm odehrává, … a vzájemný vztah mezi nimi.” [1] Veřejný prostor se tím stává

předmětem zkoumání nejen oborů architektonicko-teoretických, ale i humanitních a soci-

álně-vědních. [1]

1.1.1 Veřejný prostor z pohledu filozofie a sociologie

Z pohledu filozofie a sociálních věd se tématem veřejného prostoru zabývá německo-

americká filozofka Hannah Arendtová, která označení veřejný vztahuje k lidskému jednání

-0 “představování člověka v jeho jedinečnosti a tím ustavování vztahů s ostatními indivi-

dualitami.” [1] Tedy prostor, “kde se já ukazuji druhým a druzí se ukazují mně.” [2] Nejde

tolik o fyzické místo, jako o aktivitu a jednání vůči ostatním. Z jejich tezí lze odvodit závěr

pro architekturu a urbanismus: formu veřejného prostoru nelze přeceňovat - je pouze příle-

žitostí pro veřejný život, nemůže ho sama ustavovat. Zároveň však nepřítomnost nebo ne-

vhodnost prostorů může veřejný život oslabovat. [1]

Z jiného úhlu nahlíží na danou problematiku sociolog Hans-Paul Bahrdt, který město a

veřejný prostor v něm definuje přítomností trhu. Trh jako aktivita a tržiště jako fyzické

místo je podle něj také místem, kde se ve středověku rodí veřejná sféra. “Jednotlivci se zde

setkávají a musí najít společnou řeč v nejširším slova smyslu”. [1] Středověké tržiště je pro

Bardtha modelovým příkladem veřejné sféry v počátcích, ale ve své práci se zabývá přede-

vším kritikou současnosti. Kritika se týká postupujícího a příliš striktního oddělení veřejné

a soukromé sféry, která ústí na jedné straně do stále většího uzavření se do rodinného živo-

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

ta bez zájmu o věci veřejné, na straně druhé do rozpadu městské veřejnosti kvůli byrokrati-

zaci městských prostor, zbavení jejich sociálních funkcí a podřízení dopravě.

1.1.2 Empirické výzkumy veřejného prostoru

Při plánování města, navrhování veřejného prostoru a stavby by měla vždy platit zásada,

kterou ve svých knihách zdůrazňuje urbanista Jan Gehl: “Život, prostor, budovy - prosím v

tomto pořadí!” [3] Přesto se na tuto samozřejmou zásadu, kdy architektonické a materiálo-

vé řešení by mělo být až konečnou fází završující úvahy o životě a prostorových předpo-

kladech, často zapomíná. Vztah k lidem se vytrácí. [1]

Touto skutečností se začal zabývat v 70. letech William H.Whyte. Prozkoumal chování lidí

v různých veřejných prostorech New Yorku a shrnul základní faktory, které ovlivňuji při-

tažlivost a návštěvnost těchto míst. Zcela zásadní se ukázala přítomnost jiných lidí na ve-

řejných prostranstvích, protože “pozorování druhých je největší atrakcí, kterou nám veřej-

né prostory nabízejí”. [1] Dalším faktorem ovlivňujícím využití městského prostoru je

množství lidí, kteří k místu spontánně míří, což souvisí zejména s polohou místa ve městě

a nabídkou služeb v okolí. Vliv estetické úrovně okolní architektury na přitažlivost prosto-

ru nebyl prokázán.

Dalšími méně zřejmými prvky ovlivňujícími oblíbenost míst je vizuální propojení s oko-

lím, tedy plynulá návaznost na ulici bez bariér a ohraničení. Chodci se rádi zdržují v mís-

tech jasně vymezených průčelím budov, s lákavou nabídkou výloh nebo služeb, a s příleži-

tostí k usednutí nejen na lavičkách, ale i různých zídkách, stupních či obrubnících. Whyte

obdivoval zdánlivě beztvarý dav na přeplněné ulici, který vnímal jako “plný zajímavých

kontaktů a sociálních situací, které lidi přitahují a obohacují o důležitou zkušenost.” [1]


[…]


prostoru. Osvětluje scénu a přitahuje k ní pozornost, zároveň kruhová konstrukce může

sloužit k zavěšení dočasné instalace - například kulis k divadelnímu představení. Tyto kuli-

sy mohou vzniknout zavěšením látek, sítí nebo jiných lehkých materiálů a jejich efektním

posvícením (příklad viz obr. 59.). Variantou může být rozvěšení drobných světýlek.

Obr. 60. Příklady kulis, které by bylo možné zavěsit na kruhovou konstrukci

7.5 Zeleň

I přesto, že se následující část nachází téměř na konci, je jednou z nejdůležitějších. Park je

především o zeleni, park je zelení. Zároveň je schopnost navrhnout vhodnou výsadbu do

parku a vybrat rostliny, které se budou na dané místo hodit nejlépe, kvalifikovanou činnos-

ti vyžadující odborné znalosti a zkušenosti. Z tohoto důvodu je návrh zeleně pojednán jako

koncepce s důrazem na výtvarné hledisko. Níže předkládám schéma s rozmístěním jednot-

livých prvků zeleně, které jsou však pouze orientační. Jednotlivé ilustrační obrázky přesta-

vují charakter, barevnost a atmosféru těchto prvků. Výběr konkrétních rostlin vhodných

pro dané místo by měl provést kvalifikovaný odborník.

Výkres zeleně s vyznačenými místy kácení a nové výsadby je součásti přílohy (příloha

č.1., výkres 01-03). Divadelní park je charakteristický vzrostlými solitérními stromy a pá-

sem líp, modřínů a bříz ve východní části. Všechny tyto stromy by měly být zachovány a

doplněny pouze několika dalšími prvky. Plocha parku by měla být převážně zelená – poby-

tový trávník by měl návštěvníky lákat k posezení přímo v trávě. Oddělení a odclonění par-

ku od parkoviště na ul. Potoky by mělo být výraznější – v návrhu doporučuji výsadbu pásu

vyšších okrasných trav, které by se směrem k pěšině snižovaly, a byly citlivě doplněny

trvalkami. Charakter kvetoucího pásu je znázorněn na obr. 60 pod číslem 2.
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Prostor náměstíčka by mohl být doplněny o výrazný kvetoucí strom (magnolie, sakura ne-

bo jiný vhodný kvetoucí strom). Cílem je tento prostor oživit, zároveň částečně vykrýt po-

hled na šedivou fasádu provozní budovy a zpříjemnit pobyt na lavičkách okolo kašny.

Popínavé rostliny (obr. 60. pod číslem 3) mají za úkol zmírnit vzhled ocelových sloupů z

IPE profilů, které nesou kruhové osvětlení nad jevištěm. Původní návrh předpokládal za-

krytí těchto profilů hliníkovým nebo betonovým pláštěm, ale takové řešení by bylo finanč-

ně náročné a navíc by ještě zvětšilo objem sloupů. Z těchto důvodů by IPE profily mohly

být doplněný pouze svislými lanky, které by byly oporou pro popínavé rostliny.

Na Třídě T. Bati, v zeleným pásu oddělujícím chodník od silnice, navrhuji vysazení no-

vých stromů, které doplní linii stromořadí u severního průčelí divadla, zároveň oddělí pro-

stor parku a posezení před kavárnou od rušné silnice.

Obr. 61. Koncepce zeleně

7.6 Design manuál

Součástí projektu je design manuál s rejstříkem vybraných prvků mobiliáře, osvětlení, ma-

teriálů a povrchů. Doplňuje ho výkaz výměr základních položek pro rekonstrukci parku.

Design manuál se nachází v přílohách (příloha č.2.).
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7.7 Vizualizace

Obr. 62. Pohled od Třídy T. Bati

Obr. 63. Pěší zóna
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Obr. 64. Vstup do parku z Třídy T. Bati

Obr. 65. Divadelní kavárna
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Obr. 66. Pohled na letní scénu
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ZÁVĚR

Park patří do základní struktury každého města a spolu s ulicí, pěší cestou a náměstím for-

muje veřejný prostor. A veřejný prostor bezprostředně ovlivňuje a formuje život lidí, kteří

ho obývají. Uvědomění si této prosté skutečnosti vede k zájmu o prostor kolem nás a ke

snaze obnovovat veřejné prostory, což je patrné na příkladech mnoha evropských měst. I

Zlín tuto skutečnost přijal za své a doposud bylo ve městě realizováno již několik úprav

veřejných prostorů. Rekonstrukci by si jistě zasloužilo i jedno z opomíjených míst ve Zlíně

– park za Městským divadlem, který je obsahem této práce.

Cílem diplomové práce bylo navržení funkčního, přívětivého a atraktivního veřejného pro-

storu, který propojí divadelní aktivity, živý prostor pro veřejnost i klidné místo pro odpoči-

nek v jeden celek nazvaný „Divadelní park“. Projekt parku vznikl na základě analýzy pro-

blematiky veřejného prostoru, rozboru divadelní typologie a analýzy konkrétního řešeného

území s jeho historii. Zejména studium tématiky veřejného prostoru a vliv kvality těchto

prostranství na život ve městě, udržitelnost měst a s ní spojené omezení automobilové do-

pravy bylo nesmírně zajímavé.

Doufám, že se mi v této práci podařilo dostát vytyčeným cílům a navrhnout divadelní park,

který by byl důstojným sousedem reprezentativní divadelní budovy, který by splňoval po-

žadavek místa pro konání divadelních představení, byl živým a zajímavým místem, které

poskytne prostor pro veřejné akce, debaty i odpočinek v zeleni. Ale hlavně byl místem, ve

kterém budou lidé rádi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. A podobně

Atd. A tak dále

Např. Například

Zkr. Zkráceně
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