### Posudek oponenta diplomové práce\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Aleksandra Sikora
<b>Studijní program</b>
<b>Obor/ateliér</b> Prostorová tvorba
<b>Forma studia</b> <b>Akad. rok</b> 2015/16
<b>Název práce</b> Divadelní park ve Zlíně
<b>Oponenta práce</b> ing.arch.Hana Maršíková

Teoretická část práce se zabývá tématy, přímo se vztahujícími k zadání praktické části práce. Autorka se zabývá veřejným prostorem a vývojem městského prostoru, zajímavé je srovnání tradičního a dnešního města. Kvalitně zpracovaná je kapitola s názvem O divadle, zejména řešerše divadelního festivalu Setkání – Stretnutie. V práci jsou uvedeny zdařilé ukázky řešení letních scén a parků oceňuji že autorka uvádí příklady, které osobně zná a má k nim vztah. Samostatnou kapitolu tvoří pak Městské divadlo ve Zlíně.

Práce je obsahově dostatečná.

Praktickou část práce uvozuje kvalitně zpracovaná analýza řešeného místa, včetně analýzy dopravy, zeleně a vodních toků a zhodnocení současného stavu.

Samotný návrh – praktická část práce, je názorově jednotný a přináší nové napětí do prostoru. Líbí se mě autorčin přístup – na jedné straně velmi poetický / zavěšené síť v prostoru, knihovnička, nerealizovaná lávka mezi stromy, světelný kruh../, na druhé straně realistický, vycházející z podmínek v daném území. Vše v návrhu je vyvážené, vytvoření zpevněné dlážděné plochy místu nijak neubírá, naopak získává určitou velkorysost. Silným momentem návrhu je vytvoření prostoru kolem stávající kašny, podporuje se tak jednoznačně těžiště místa. Na návrhu se mě líbí prolínání „městského“ a „přírodního“ charakteru, vše doplněné o prvky, které místu dávají další vrstvu – určitou lehkost a nadsázku.

Myslím, že by bylo vhodné k naplnění zadání, zpracovat v dispozičních funkčních schématech provoz prostoru v rámci venkovních divadelních setkání.

Návrh naprosto přesně zhodnocuje kvality daného území a přináší kvality nové.

Návrh klasifikace : A, A

podpis oponenta práce